1

全国石油和化工职业教育教学指导委员会
文件

中国化工教育协会

石化行指委发〔2023〕6 号

关于召开 2023 年全国石油和化工职业教育教

学指导委员会工作会议暨全国石油和化工职

业教育发展高峰论坛的通知（第二轮）

各有关院校、行业企事业单位：

为深入学习贯彻党的二十大精神和全国职业教育大会精神，

深刻把握职业教育面临的新形势新要求，充分发挥行业在职业

教育教学改革和质量提升中的指导作用，经研究，定于 2023年

7 月 18 日至 20 日在湖北省枝江市召开 2023 年全国石油和化工

职业教育教学指导委员会（以下简称“石化行指委”）工作会议

暨全国石油和化工职业教育发展高峰论坛。现将有关事宜通知

如下：

一、会议组织

主办单位：

全国石油和化工职业教育教学指导委员会

 2

中国化工教育协会

承办单位：

枝江市人民政府

协办单位：

枝江市高新产业开发区、枝江市化工产业协会、湖北三宁

化工股份有限公司

二、参会代表

1.教育部石化行指委全体委员及各专业（专门）委员会成

员；

2.全国各有关院校及企业代表；

3.教育部有关领导、行业企业及政府部门特邀代表等。

三、会议主要内容

1.总结回顾 2022-2023年石化行指委工作，交流工作经验，

部署石化行指委工作任务；

2.石化行指委各专业（专门）委员会工作会议；

3.石油和化工行业现状与职教改革的思考；

4.石化行指委承接教育部石化类专业简介、教学标准、教

师实训基地标准完成情况；

5.石油和化工行业十四五规划教材进展及有关工作部署；

6.促进职业教育服务地方产业机制研究；

7.化工类职业教育热点工作经验分享;

8.人工智能在石油和化工行业教育教学中的应用探索。

 3

四、时间地点

1．会议时间：2023 年 7 月 19日-20 日，7 月 18 日全天报

到。

2．报到地点：入住酒店

3．会议地点：枝江丹阳国际大酒店（湖北省枝江市马家店

街办沿江大道 100 号）

五、会议收费

1．会务费 1600元/人，由上海扬易帆会务服务中心收取会

议费并开具增值税普通发票

2．住宿酒店

（1）枝江丹阳国际大酒店

地址：湖北省枝江市马家店街办沿江大道 100号

住宿标准：单间、标间均为 320元/间

（2）枝江维也纳国际酒店

地址：枝江市南岗路 35号

住宿标准：单间、标间均为 260元/间

（3）枝江金湖大酒店

地址：枝江市仙女大道 199号

住宿标准：单间、标间均为 260元/间

会议酒店房间数量有限，会务组将根据回执先后顺序安排

住宿。食宿统一安排，费用自理。由入住酒店收取住宿费并开

具发票。

 4

六、其他

1．请参会人员于 7 月 3 日（周一）前提交回执

填写回执可扫描下方二维码。

2．会务费可提前汇款，汇款信息如下：

会务公司：上海扬易帆会务服务中心

开户银行：工商银行上海长阳支行

汇款帐号：1001217109004838515

（提前汇款请备注“化工+开票单位”）

3．本次会议不安排接站，请会议代表自行前往入住酒店报

到（详见附件 2交通指南）。会议期间根据日程安排摆渡车辆往

返酒店。

4．联系方式

协会秘书处：

梅宇烨 13520032985，孟繁兴 15910587819

李艳东 18810305956，高子淇 13662167176

会务公司联系人：

郁秀太 18913557096

 5

附件 1：会议日程（拟定）

附件 2：交通指南

全国石油和化工职业教育教学指导委员会

（中国化工教育协会代章）

2023 年 5月 25日

 6

附件 1：会议日程

(以会议报到当天为准)

时间 会议内容

7 月

18日
全天报到

7 月

19日

9:00-

12:00

2023 年石化行指委工作会议

1.枝江市政府领导致欢迎辞

2.石油和化工行业现状与职教改革思考

——中国化工教育协会会长  郝长江

3.总结回顾 2022-2023 年石化行指委工作，交流工作经验，部署

后续石化行指委工作任务

——全国石油和化工职业教育教学指导委员会主任  于红军

4.石化行指委承接石化类专业简介、教学标准、教师实训基地标

准完成情况汇报

——石化行指委副秘书长、潍坊职业学院化学工程学院院长  高

庆平

5.石油和化工行业十四五规划教材进展及后续工作部署

——石化行指委委员、化学工业出版社有限公司副社长  郎红旗

6.枝江市高新产业开发区产业发展及人才需求

7.职业教育服务区域地方校企融合共同体成立仪式

8.全国石油和化工行业大学生实习示范基地授牌仪式

9.教育部领导讲话

14:00-

18:00

全国石油和化工职业教育发展高峰论坛

1.深度推进产教融合 赋能三宁绿色发展

——石化行指委委员、湖北三宁化工股份有限公司党委书记兼副

总经理  姚定贵

2.高校化工类专业课程思政建设的内涵、特征、路径

——石化行指委副主任、南京科技职业学院党委书记  何学军

3.顺应产业呼唤 立足职教本色 高质量推进职业本科学校建设

的思考

——石化行指委副主任、湖南化工职业技术学院党委书记  陈超

4.“双高专业”石油化工生产技术专业群建设经验分享

——石化行指委委员、兰州石化职业技术大学石油化工学院院长

 7

李薇

5.岗课赛证融通，学教练评一体-石化专业群模块化教学改革实

践

——东营职业学院党委副书记、院长  解涛

6.基础性定位下，县域中职学校“三元育人”模式构建与探索

——平湖市职业中等专业学校党委书记、校长 姚雁

7.《化工职业技术教育》期刊工作建设

——期刊主编、南京科技职业学院环境工程学院院长  王世娟

8.基于产业的数智人才培养与人工智能教育教学的探索

——北京东方仿真集团董事长 夏迎春

9.职业教育人才实践能力提升途径思考

——北京欧倍尔软件技术开发有限公司化工事业部部长  陶淑鑫

7 月

20日

9:00-

12:00

石化行指委各专业（专门）委员会会议

（每个专委会一个会场）

讨论内容：

1.专委会 2023年工作部署与研讨

2.石油和化学工业人力资源发展及教育改革调研

3.全国职业院校教师、学生职业技能大赛（国赛、行赛）

4.职业教育热点问题经验分享（职教本科，双高校建设，教师能

力提升，课程思政，教材建设，产教共同体建设等）

13:30-

16:30

1.湖北三宁化工股份有限公司 5G工厂

2.枝江经济开发区姚家港化工园区

7 月

21日
离会

 8

附件 2：交通指南

附近机场：宜昌三峡机场（距会议酒店约 43 公里，车程约

40 分钟）

荆州沙市机场（距会议酒店约 90 公里，车程约 1 小时）

枝江北站（距会议酒店约 9.9 公里，车程约 15 分钟）